con la misma remuneración que tenía al momento del cese, o en otro de igual 
o similar nivel por haber sido objeto de un despido nulo, más el pago de las 
remuneraciones dejadas de percibir desde el tres de febrero de dos mil 
veintiuno a la fecha de interposición de la demanda, que asciende a la suma 
de seis mil cuatrocientos cuarenta y cinco con 77/100 soles (S/ 6 445.77). 

Como pretensión subordinada a la segunda pretensión principal, la 
demandante solicitó la declaración de existencia de un contrato de trabajo a 
plazo indeterminado con la parte demandada desde el treinta de noviembre 
de dos mil quince al dos de febrero de dos mil veintiuno por haber sido objeto 
de un despido incausado; en consecuencia, se ordene la indemnización por 
despido arbitrario, la cual asciende al monto de treinta y cuatro mil quinientos 
treinta con 90/100 soles (S/ 34 530.90). 

Finalmente, como pretensiones accesorias, la accionante peticionó el pago de 
intereses legales y honorarios profesionales (costos procesales).  

1.2. Sentencia de primera instancia. Mediante la sentencia del doce de junio de 
dos mil veintitrés (folios cuatrocientos cuarenta y tres a cuatrocientos sesenta

[...]

la Octava Sala Laboral de la mencionada corte superior de justicia revocó la 
sentencia apelada en el extremo que declaró fundada la reposición de la 
actora y, reformándola, la declaró infundada; en consecuencia, ordenó a la 
demandada que cumpla con abonar la suma de treinta y siete mil quinientos 
setenta y tres con 61/100 soles (S/ 37 573.61), por concepto de 
indemnización por despido arbitrario, y confirmó la misma sentencia en lo 
demás que contiene, en cuanto declaró infundada la excepción de caducidad 
deducida por la demandada y fundada en parte la demanda; por tanto, 
quedaron desnaturalizados los contratos de trabajo a plazo fijo bajo